- 1 -

重科大发〔2024〕149号

重庆科技大学关于
印发《实验室安全检查管理办法（试行）》的

通 知

校属各单位、机关各部门：

《重庆科技大学实验室安全检查管理办法（试行）》已经学

校 2024 年第 23 次校长办公会审议通过。现印发给你们，请遵照

执行。

特此通知

重庆科技大学

2024 年 11 月 18 日

（此件依申请公开）

重庆科技大学文件

- 2 -

重庆科技大学
实验室安全检查管理办法（试行）

第一条 为进一步加强学校实验室安全管理，规范实验室安

全检查及隐患治理工作，最大限度预防和减少实验室安全事故的

发生，根据《高等学校实验室安全规范》《高等学校实验室安全

分级分类管理办法（试行）》等有关规定，结合学校实际情况，

制定本办法。

第二条 本办法中的实验室，是指隶属于学校从事教学、科

研等实验、实训活动的场所及其所属设施，以房间为管理单元。

第三条 实验室安全检查采取学校、二级教学科研单位（以

下简称“二级单位”）、实验室三级检查相结合、常规检查与专

项检查相结合、定期检查与随机抽查相结合的方式进行，实行“全

员、全过程、全要素、全覆盖”安全检查。

（一）常规检查：按照实验室安全等级确定检查频次，开展

常规检查。

（二）专项检查：按照教育部及属地管理部门要求，针对实

验室危险化学品、生物、辐射材料与装置、特种设备等进行专项

检查。

（三）定期检查：每学期开学初、学期末、节假日等重要时

间节点组织人员对实验室开展检查。

（四）随机抽查：对实验室安全重点场所随机抽取并检查。

- 3 -

第四条 教务处是学校实验室安全工作监管部门，负责组织

开展校级实验室安全检查，指导、督促各单位开展安全检查和隐

患治理工作，考核二级单位实验室安全检查及隐患整改工作。

第五条 按照“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，

二级单位是实验室安全工作的主体，须切实落实安全隐患排查、

登记、报告、整改、复查的实验室安全检查闭环管理，应根据本

单位实验室实际情况，有针对性地组织开展各类实验室安全检查；

建立实验室安全隐患整改台账，组织开展隐患整改，审核整改成

效并逐项销号。

第六条 实验室负责人作为实验室安全工作第一责任人，负

责组织开展本实验室安全检查工作，上报实验室安全隐患并落实

安全隐患治理工作。

第七条 实验室安全检查以教育部《高等学校实验室安全检

查项目表》《高校实验室分级管理要求参照表》等有关规定为基

础，各级各类检查应按有关文件要求做好检查记录并建档备查。

第八条 实验室安全常规检查要求：

（一）Ⅰ级实验室（重大风险实验室），学校党政主要负责

人每年牵头开展不少于 1 次安全检查；教务处每月开展不少于 1

次安全检查；二级单位每周开展不少于 1 次安全检查；实验室每

天自查一次，实验前后必检查；

（二）Ⅱ级实验室（高风险实验室），分管校领导每年牵头

开展不少于 1 次安全检查；教务处每季度开展不少于 1 次安全检

- 4 -

查；二级单位每月开展不少于 1 次安全检查；实验室每天自查一

次，实验前后必检查；

（三）Ⅲ级实验室（中风险实验室），教务处每半年开展不

少于 1 次安全检查；二级单位每季度开展不少于 1 次安全检查；

实验室做到经常性检查；

（四）Ⅳ级实验室（低风险实验室），教务处每年开展不少

于 1 次安全检查；二级单位每半年开展不少于 1 次安全检查；实

验室做到经常性检查。

第九条 根据隐患风险程度，将实验室安全检查中发现的隐

患分为一般安全隐患、较大安全隐患、重大安全隐患：

（一）一般安全隐患是指风险程度较小的隐患，主要包括：

1.实验室安全责任不明确，实验室安全管理制度不健全；

2.实验室使用记录、实验室检查记录、实验室隐患整改台账、

化学品出入库台账、化学品使用台账、特种设备安全技术档案等

不健全；

3.未按规定分类收集、存放化学废弃物；

4.实验室环境不符合有关要求，实验室物品、设备摆放不规

范等；

5.检查时发现并经检查组认定为一般安全隐患的。

（二）较大安全隐患是指风险程度较大的隐患，主要包括：

1.未按规定对实验室安全设施、实验仪器进行检修和维护；

2.未按规定管理气瓶、气路；

- 5 -

3.未按规定配备实验防护用具及消防设备；

4.私接乱拉电线，多个接线板串连供电；

5.挪用、破坏、损毁消防安全器材，封闭、堵塞消防安全通

道；

6.检查时发现并经检查组认定为较大安全隐患的。

（三）重大安全隐患是指风险程度极大的隐患，主要包括：

1.违规购买、存储、使用、运输、转让或处置危险化学品、

特种设备、放射性同位素、射线装置、危险废弃物等，或未采取

必要的措施导致被盗或遗失，或发生上述情况未及时报告学校监

管部门；

2.在实验室使用超出其生物安全许可范围的生物材料或进

行超出其生物安全等级的操作，私自开展动物实验或进行病菌培

养；

3.未经许可，擅自启用被封停实验室或实验设施设备；

4.涉及重要危险源的高危实验过程中不按规定值守、擅自离

岗的，或未按规定配备实验人员的，或实验人员未按规定进行个

人防护，或操作不规范；

5.Ⅰ、Ⅱ级实验室未落实实验室安全教育培训、实验室安全

准入、实验项目安全评估等；

6.检查时发现并经检查组认定为重大安全隐患的。

第十条 对存在一般安全隐患的实验室，教务处通过口头告

知形式向二级单位提出整改要求，限定整改期限，有关实验室应

- 6 -

立即启动整改并按期完成。

对存在较大安全隐患的实验室，教务处通过书面形式向二级

单位下达较大安全隐患整改通知，提出整改要求，限定整改期限，

有关实验室应立即启动整改并按期完成。

对存在重大安全隐患，或长期不整改安全隐患的实验室，教

务处通过书面形式向二级单位下达重大安全隐患整改通知。有关

实验室应立即停止使用，制定整改方案并报教务处备案。完成整

改后由二级单位组织验收，并向教务处提交整改报告。经教务处

复核通过后，方可恢复使用。因实验室暂停使用而影响到教学、

科研工作的，由有关责任单位及责任人承担全部责任。

第十一条 二级单位、实验室应按照“即知即改、立行立改”

的原则，抓紧抓实隐患治理工作。无法立即整改的隐患要采取必

要的安全防范措施并向教务处报备；未整改到位、不具备开放条

件的实验室应暂停使用，严禁使用存在安全隐患的实验设备。

第十二条 学校、二级单位建立实验室安全提醒约谈工作机

制，根据安全检查和隐患治理情况，由学校实验室安全工作领导

小组组长或副组长约谈二级单位主要领导，二级单位主要领导约

谈实验室负责人。

第十三条 学校将实验室安全检查纳入二级单位工作考核，

并根据检查、整改过程存在的问题对有关单位进行处罚：

（一）一年内查出一般安全隐患达到三条的，或一般安全隐

患整改超期且未提前说明情况的，扣减二级单位实验室安全管理

- 7 -

考核分 10%；

（二）一年内查出一般安全隐患达到五条的，或查出一次较

大安全隐患的，或较大安全隐患整改超期且未提前书面说明情况

的，扣减二级单位实验室安全管理考核分 30%；

（三）一年内查出一般安全隐患达到七条的，或较大安全隐

患达到两条的，扣减二级单位实验室安全管理考核分 60%；

（四）一年内查出一般安全隐患超过七条的，或较大安全隐

患达到三条的，或查出一次重大安全隐患的，或重大安全隐患整

改超期且未提前书面说明情况的，扣减二级单位实验室安全管理

考核分 100%；

（五）对不配合、不服从实验室安全检查工作的，或拒不整

改实验室安全隐患的，或实验室安全管理工作长期不到位的，学

校根据具体情况从重处罚。

第十四条 二级单位对实验室安全隐患等级认定有异议的，

应在收到实验室安全隐患通知之日起 5 个工作日内，向教务处提

出书面复议申请。

第十五条 由于实验室安全检查、隐患整改不到位导致实验

室安全事故的，学校依法依规追究有关单位及个人的事故责任。

涉嫌犯罪的，交由司法机关依法处理。

第十六条 教务处是实验室安全隐患举报受理单位，全校师

生均可通过公开渠道，对全校各级各类实验室安全隐患向教务处

进行举报。

- 8 -

第十七条 本办法未尽事宜，按国家有关规定执行。

第十八条 本办法具体解释工作由学校教务处承担。

第十九条 本办法自印发之日起施行，学校其他有关文件要

求与本办法不一致的，以本办法为准。

重庆科技大学党政办公室 2024 年 11月 18 日印发